oooooooooooooooooooo

Voyons les trois oraisons qui précèdent la sainte communion.

**"Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis: "pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis", ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiae tuae, eamque secundum voluntatem tuam pacificare et coadunare digneris, qui vivis et regnas, Deus, in saecula saeculorum. Amen."**

*"Seigneur Jésus-Christ qui as dit à tes apôtres : "Je vous laisse la paix, je vous donne ma paix", ne regarde pas mes péchés, mais la foi de ton Eglise, et selon ta volonté, daigne la pacifier et la rassembler-une, toi qui vis et règnes, Dieu, dans les siècles des siècles. Amen."*

La liturgie nous invite ainsi à toujours offrir notre communion avant tout pour l'unité de l'Eglise, le plus grand et le suprême désir du Seigneur : "Sint unum" = Qu'ils soient un.

dixisti : parfait de "dico, -is, dixi, dictum, dicere" : dire. Dixisti = tu as dit.

relinquo = je laisse, j'abandonne, je quitte. "Relinquo, -is, reliqui, relictum, reliquere", vient de "linquo" même sens. Le mot "delinquo", même sens, a donné en français délinquant : qui abandonne le droit chemin.

ne respicias : nous avons vu déjà plusieurs fois "respicere" = regarder. "Ne respicias" : ne + le subjonctif présent, pour interdire une action non commencée. Comme "ne cadas" = ne tombe pas. Si l'action est commencée, pour l'interrompre, on dit "noli", "noli flere" = cesse de pleurer.

eamque : eam-que = et elle, et la. Eam, accusatif féminin du pronom "is, ea, id" = ce (cet, celui-ci), celle-ci, ceci. Se rapporte ici à Ecclesiae; "digneris eam pacificare" = daigne la pacifier.

coadunare : co-ad-unare, de "unus" : rassembler dans l'unité, conduire à l'unité. adunavit = il a unifié, adunare = unifier.

digneris : déjà vu, de dignor, -aris = je juge digne. Ici subjonctif présent, exprimant le souhait.

**Dignus est Agnus qui occisus est accipere virtutem, divinitatem et sapientiam et imperium.** Il est digne l'Agneau qui fut tué de recevoir la force, la divinité, la sagesse et l'empire.

**"Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu Sancto, per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis et universis malis et fac me tuis semper inhaerere mandatis et a te nunquam separari permittas, qui cum eodem Deo Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas, Deus, in saecula saeculorum."**

*"Seigneur Jésus-Christ, fils du Dieu vivant, qui, par la volonté du Père et la coopération du Saint-Esprit, as vivifié le monde par ta mort, délivre-moi par ton très saint corps et ton très saint sang de toutes mes iniquités et de tous les maux, et fais-moi toujours adhérer à tes commandements, et ne permets pas que je sois jamais séparé de toi, qui avec le même Dieu, le Père et le Saint-Esprit, vis et règnes (étant) Dieu, dans les siècles des siècles."*